13. Interea daemones legionem illam ab evangelista memoratam imitati sine fine vociferabantur: quid tibi malum! aiebant, nobiscum rei est Antoni? Quin solitudinem deseris? quin hoc antro excedis? molestum tibi et intolerabile bellum instat, cui ferendo necum conficiendo nullae vires sufficient. At ille cum nihilo secius in proposito persisteret, plane ostendit adversarios suo more nugari et mendaciae propriae inbellicitati obtendere. Ceterum cum

ingens hominum turba in eremum velut in frequentissimam urbem sese continuo effunderet, et alii alios exciperent, atque his abentibus alii supervenirent, monachorum insuper plagi-que simili pietatis studio inflammati conversationis servi Dei excellentiam admirantes, ad eum quasi ad magistrum, ad inhospitalis terrae habitatorem ad horridae nec hactenus calcaevae viae ducentem quotidie conmearent. secessum relinquere compulsus est; et apostoli praecepto obtemperare iubentis non sua dumtaxat quaerere, sed publicae etiam utilitatis rationem habere. Ita demum ex subterraneo illo specu emerit velut angelus caelo delapsus, externa oris specie interni hominis pulchritudinem representante, adeo illius sensus ab omni perturbatione ritioque aherant, adeo plena officii ac religionis erant, ut in ipso prope dixerim corporis motu incorporeum quiddam prae se ferret, et extra carnem agere videretur. Sic autem ex corpore velut proprio templo praesidens animus sese prodebat, tantumque ex Dei congressu colloquioque divinum ardorem conceperat, ut inter considendum monachorum turbam ab hospitibus, nusquam alias aliunde notus, vel et solo aspectu dignosceretur.

14. Exinde frequentes de philosophia et quieta vivendi ratione conciones habebat, de quaetque occasione monachos convocabat, etique de actione et contemplatione disserbat, tradebatque praecepta ad ipsorum instructionem, atque regimen conducentia singulorum status ingenioque accommodata. Sed ea praecipue inculcabat ut ad exemplum apostolorum omnes constitutum quotidiani laboris pensum exple satagerent, neve desides et otiosi victum sibi ex alieno labore quaererent; quin Pauli mentum secuti, humanis rebus animum exerent; illudque sibi statuarent, rem esse rationi maxime consentaneam ut laborantes et operantes manibus nostris infirmorum curam habemus; nosque verborum Domini meminisse oportere quoniam ipse dixit: beatus est magis dare quam accipere; et illud apostoli in mente habere: quoniam ad ea quae mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus suae. Praeterea admonerat ut divinas scripturas secum considerarent et revolverent, mentemque rerum caelestium contemplationi assenserent. et sacris commentationibus innutrissent, vitiosas contra et male inolitas opiniones animo depellerent, et assidue aquis sacrae innovationis sensus eluerent, atque istiusmodi cogitationibus tum pravae cupiditatis vitia corrigerent, tum daemonibus metum intentantibus occurrerent; sicque in dilectis adversus eorum im-

pressiones fierent alacriores, illam Pauli sententiam recolentes: non enim dedit vobis Deus spiritum timoris.

15. Ad haec suggererat multum interesse notas cognoscere, quibus daemum et angelorum apparatus inter se discernuntur. Tartareos spiritus sub aliena specie latere affectantes angelorum quandoque lucem ementiri, idque fuisse apostolis et expertis viris exploratum et manifestum: quo circa nec revelationem nec prophetiam nec patrandorum miraculum virtutem expetendas esse affirmabat, nec quemquam sibi blandiri debere si quod huiusmodi forte adeptus sit, quasi quiddam magnum ipse comemerit, ut ob hoc ceteris se anteponendum existimet. Ista nempe, aiebat non nostra sed donantis esse eaque ad publicam utilitatem, non ad occasionem fastus et superbiae ab illo ordinari. Ceterum monachorum laudem in eo sitam esse ut labores patienter cum Dei gratia tolerare assueant, inanes vero curas, quae mentem obstruere solent, procul a se absterneant recogitando Ezechielis prophetae sententiam civitatem Hierusalem increpantis, quod in universis adinventionibus suis polluta fuisset; et illud Pauli monitum: glorificate Deum in corpore vestro; et quod idem docet fore ut cogitationes inter se invicem accensent, aut etiam defendant in die cum iudicabit Deus occulta hominum; nosque proinde Christi intelligentiam habere oportere. Et vero cum Antonius illa doceret, quorum ipse profundam certamque notitiam ab ipsa experientia hauserat, una eademque opera facilem tutamque ad virtutem viam commoustrabat, et sapientissima consilia illuc aspirantibus suggererat. Nec silentio praeterendum est, Antonium praedicasse Verbum naturam Deum esse, et communem habere cum patre substantiam, sicut docuit apostolus.

16. Postremo Aegyptiorum Thebaeorum deserta petere constituit, ut qui segregatam ab omni hominum consuetudine vitam sibi ex Hieremiae oraculo proposuerat; idque ad effectum perduxisset, nisi divina providentia obstitisset, cui ut solebat vocanti ipse itidem iuxta morem paruit. Cum itaque Thebaidem profectus, quodam in monte gratissimum sibi domicilium reperisset, ibidem permansit, donec emenso virtutis cursu, ad caelestes beatorum sedes evolavit: totus namque mens fuit, sic corpore non ut compe sed levi velut tympano utebatur. Quoniam vero praeclara Antonii in eo monte gesta, et actos de diabolo triumphos, admirandas curationes atque vaticinia, redditaque viris principibus et privatis ipsum accedentibus velut divinitus, inspirata omnisque vitae

promissionem habentia oracula, nemo ut arbitrator pro dignitate narrare sufficiat; his consulto praetermissis, paucis expediám quae Christus Antonio ad summam perfectamque mentis puritatem anbulanti patefecit. Nam cum aliquando corpus cibo reficere cogitaret, id autem nec ante absolutum statutarum precum peusum, nec nisi deficientis naturae necessitate coactus facere solebat, repente assurgens, manus ad orationem expandit. Hic vero extra corpus sibi videbatur evolasse, alienato a sensibus animo; ab occurrentibus autem quibusdam viris pulcherrima et aspectu iucundissima oris corporisque specie exceptus, iisdem deducentibus ad Deum sublime ferri: inque viae partem confecerat, cum alii infesti occurrunt, qui aëreum illud iter obsidere videbantur: quare Antonium illic provectum feroci ac truculentum vultu intuiti, ab aescensu prohibere tentabant: cumque Antonii comites repellere adversarios atque abigere contenderent, isti contra in aëiem conglobati audacter reclamabant, Antonium a se iure detineri, utpote caesarum ad ipsos pertinentium reum, simul contractas in pueritia ab illo noxas producebant. Sed interessere Antonii comites affirmantes pueritiae culpas eidem fuisse a Domino remissas, siquae tamen crimina post susceptum monachi habitum et promissam Deo poenitentiam ille admisisset, nihil ob stare huiusmodi proferant. Quare ad examen consenti, post religiosi habitus susceptionem, temporis conversi accusatores acerrime quidem in Antonium invecti sunt, ad ultimum tamen cum obiecta minime probasset, ac proinde iuris ordine repulsi fuissent, ad instar fumi subito evanere.

17. Tum vero visus est pateferi Antonio in caelum aescensus, sic ut ei accommodari potuisset Isaiae oraculum: omne vas corruptibile non praevalabit adversum te, et omniu vocem quae consurget contra te ad iudicium, superabis. Ita demum sibi visus est proprio corpori restitui, et totum se suae domi esse. Cumque deinceps totus in admirandae huius visionis cogitatione esset, quaeque sibi in ea obiecta fuerant sine fine stuperet, illud praesertim apud se crebro volutans, cum quibus et ibidem adversariis anima sub ipso separationis momento conflictura foret atrox et inexorabile bellum, necessariae refectionis oblitus est, esuritionis retusa acie, et capiendi cibi voluntate omnino restincta. Huic porro visioni concordant quae in divinis scripturis leguntur: nam animas simul atque a corporibus separantur, ab angelis deportari, ex Lazari parabola manifeste colligitur in illis Salvatoris

verbis : factum est autem cum mortuus est ille pauper, ut portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Animas vero scelestorum a malis spiritibus comprehensum iri, atque communem cum ipsis exitum fore habituras, illa eiusdem Christi sententia declarat : discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Interea temporis nos qui porcorum aut asinorum animas non habemus, et actuum nostrorum rationem, utpote ratione præditi, redditori sumus, sine sensu vivimus perinde atque post obitum nihil mali passuri simus. Quin ergo ista luctu et lacrimis digna putamus? At non is erat Antouius ille magus, sed animam ad imaginem Dei conditam esse recogitans, neglecto corruptibili corpore, patientia et labore ad summam virtutis culmen evasit.

18. Hinc Antonio desiderium iniectum est discendi animarum a corpore separatarum statum : quod cum nocte quadam secum retractaret, repente aures eius pepulit vox illius qui cum frequenter alloqui solebat e superiori loco ipsum compellantis : Antoni, ait, huc accede et vide. Continuo Antonius cellula egressus cernit stantem e regione virum supremo capitis vertice nubes pertingentem, aspectu foedum et supra quam dici potest horrendum ac terribilem. Circum volabant in vicino aëre ignotæ volucres caelum versus aspirantes, quarum aliae ab illo spectro comprehensæ (tanta erat manuum eius proceritas ?) et pugnis male exceptæ, terræ allidebantur ; aliae contra summa cum felicitate prætervolantes, adversarium protensis manibus prædæ inhiantem eludebant non sine maximo eius dolore ; deinceps omni metu liberatæ sursum provehebantur. Sic lividus ille venator cadentium ruina gaudere videbatur, in illas vero quæ eius impetum evaserant, exardescere et fremere. Haec spectantibus stupentique Antonio, adfuit ex improviso Christus ille spiritualium certaminum doctor et coronator, eique visionis sensum sibi uni perspectum exposuit, illoque interprete statim intellexit, transitum animarum in ea imagine repræsentari, et gigantem esse diabolum quem Paulus principem potestatis huius aëris et aëreorum spirituum reitorem appellat ; volucres autem, quæ terram versus delinabant et mox deiciebantur, animas esse quæ vitiorum illecebris captæ, a proposito resiliabant : illos autem qui sublimiori aethere expediti rapiditate fereliantur, esse piorum coetus, qui virtutis studio incensi, terrenarum affectionum onera excusserant.

19. His et huiusmodi imbuti præceptis aegyptii monachi, tum præclaris exemplis et di-

vinis revelationibus excitati, ut aliquid excellentius dicamus, monasticam disciplinam et philosophiam excolebant ; cumque proinde in id usque incuberent ut animum ad caelestis vitae formam revocarent, naturalem humanæ mentis impetum in materia sensibili paululum appetitus cohibere nitabantur, et ad divinæ doctrinæ pratam deducere, sic ut vetusta et polluta quæque procul a templo intelligibili velut ab intelligibilibus sanctis abicerent, et per omne tempus eum angelis versari magis viderentur, quam terrenam vitam in terris agere : idcirco quæcumque ex virtute gessissent intra conscientiae sinus recondabant humilitatis studiosissimi ; sique forte aliquando ea in publicum manassent, id vero quasi infortunium interpretabantur, ut qui ab iuani gloria fastuque perinde atque a suspensio abhorrerent : obversabantur nimirum ipsorum mentibus et acerbae malorum spirituum oburgationes, et prope adfuturum in ipso caeli ascensu profectum, et suprema dies iudicii Christi, et metuentium tribunal, quod nemo fallere, nemo potest effugere, ponarum denique scelestis constitutarum aeternitas.

20. Hi et graviores ex ea mortis recordatione metus monachos illos auxios habebant, nullas Antonium illius angelici et incorporatissimique instituti auctorem ; quamobrem cum Maximinus christianam religionem vexare coepisset, Antonius Alexandriam descendit martyrii desiderio incensus, et martyrum consortium percipiens : ibi aliquamdiu commoratus, Christi athletas ad pugnam et caelestes triumphos incitare, et ignavos si quos offenderet castigare non cessabat ; quin et ipse se impiis iudicibus sistere non dubitavit, per hunc modum mentis affectu martyris palmas consecutus, Deo videlicet servum suum ad alia potiora reservante, in solitudinem postliminio revertitur. Nam martyrii quidem exempla probstant plurima, antonianæ autem philosophiæ atque angelicæ conversationis eiusdem, nullum ; cum in qualibet daemonum lucta multorum martyrum certamina Antonius cumulatissime confecerit, tanto acerbiores cruciatus fortiter perpepsit, quantum omnem hominum crudelitatem tartareorum spirituum immanitas superat. Sed cum postea Antonio delatum fuisset, Arianos iactare ausos suam a Deo apostasiam illi probari, idque in vulgus fraudulentissime disseminare coepisse, excanduit eumvero Christi famulus ob Dei et iustitiæ amorem, et divini honoris zelo velut quibusdam pennis sublatus, Alexandriam revolavit, ihique publice ac palam hæresim Christo adversariam fortiter prodigavit.

eiusque sensum blasphemum patefecit, docuitque non modo scelus esse talia opinari, sed etiam commuicare cum iis qui nefarias huiusmodi opiniones tenerent atque adeo delirarent; paria enim esse illa duo in negotio haereseos.

21. Per eam occasionem ethnici permulti desiderium videndi Antonii, audente fama, velut ad insolitum quoddam spectaculum frequentes accurrebant, venire se ad hominem divinum dicitantibus; eiusque vel eo solo aspectu ad pietatem imbuebantur; eius uamque vultum incessumque intuentibus, tam profunda pace frui videbatur, et spirituali quodam eodemque ordinatissimo motu ferri, et vel exinde arguerent universos eius sensus ratione gubernari atque Deum inhabitatorem habere. Mox vero cum daemones ab Antonio caedi, abigique cernerent, intelligerentque ex iis, quae iidem nefarii spiritus vociferabantur, numina quae a paganis solemniter victimarum et sacrificiorum colebantur, a christianis velut secelestos et nequissimos seruos tractari, iusani cultus stultitiam ridentes, christiani fiebant. Hac via non unus aut duo, sed integrae familiae a patria superstitione ad christianam religionem traductae fuerunt. Rursus contentes Antonium a conferta multitudine tantum non obrui, nec tamen ulatenus ea molestia illam perturbari, velut rem insolitam eo magis mirabantur, quod ab eodem audirent non esse tantum hominum se modo circumobsidentium numeram, quantus esset daemonum ipsum in deserto oppugnantium.

22. Ille vero prudens praetereo, graecos philosophos prolixae peregrinationis incommodis minime deterritos, ad Antonium in praedicto monte habitantem venisse, sola spe illectos tantum virum videndi. Quos ille sepositis geometriae demonstrationibus et aristotelicae dialecticae syllogismis, indueta dumtaxat de naturae rerum et divini spiritus vi et efficientia disputatione adeo obtuspefecit, ut Christum in eo loquentem summis laudibus extollerent. Eam porro disputationem huic sermone inferre minus opportunum existimavi, ne nativam eius plebritudinem venustatemque oratione me obtinerem et obscarrerem. Solum quippe Athanasius inter doctores eximius, qui eodem illo spiritu afflatus fuit, et proeliis insuper pro Deo depugnatis constantiam suam probavit, qualia ab Antonio disputata fuerunt, summa cum fide representavit. Quamobrem ad eius librum multis bonis refertum vos mitto, contentus ea tantummodo in medium proferre quae ad scopum conducere mihi visa fuerunt, ut intelligeretis quam acerbo odio daemones adversus homines flagrent, et quale ab ipsis bellum decre-

tum sit contra eos qui ad evangelii normam vitam suam exigere constituerunt. Interim vel ex huiusmodi pugna animadvertere potestis quantum magna crucis virtus tartareos istos spiritus debilitaverit, quos ethnici passim ture et sacrificiis colebant; quando diabolus qui olim Adamum, brevi temporis mora unico bolorum seduxit et paradiso exegit, nunc ab Antonio sub ipsis paene aetatis suae crepundis victus est: et quamvis idem postea ad quinque supra centum annos vitam produxerit, atque per omne hoc tempus variis ab adversario fuerit appetitus insidiis, et omni armorum genere oppugnatus, numquam tamen expugnari potuit aut retardari, quin summum philosophiae verticem obtineret: et diabolus quidem unum hominem paradisi incolam decepit et perdidit, Antonius vero consilio et patientia deductus velut monachorum colonias desertas solitudines frequentavit, daemouibus illas pridem occupantibus procul exactis.

23. Praeterea eunam perspectum non sit, daemonum cultu Aegyptum olim universam occupatam fuisse, adeo ut etiam quae inter reptilia maxime obscena sunt, diabolo instigante, incolae adorarent: nunc vero mutata post Christi adventum sententia, omnes Aegypti populos vesuam superstitionem cum vera Dei religione commutasse, atque hactenus in eodem proposito perseverare, orthodoxamque doctrinam atque sanae fidei confessionem tenere viros et feminas, qui monasticae vitae disciplinam amplexi evangelium opere loquuntur, et affluente spiritus gratia, apostolico oraculo reipsa repraesentant. Aequum et iustum itaque est ut et nos admoniti Christianis incumbere adversus diabolum et daemones bellum, caste pieque vivamus. Deique praeepta pro viribus observemus. Sic enim fiet, ut hoc saeculo et corpore excedentes, angelos habemus duces et adversus exercitum nequissimum aereorum et spiritualium hostium fortissimos bellatores, eisdemque deducantibus ad lucidas sedes perveniamus, usque ad supremum resurrectionis diem ibidem mansuri, resumptis corporibus postea iudicio sistendi. Curandum itaque ne nos reos convictos opprimat sapientissimi iudicis iustissima sententia, simulque entendum ut caeleste regnum promeremur, atque sempiternas dissimilesque mansiones obtineamus, secundum singulorum ordinum qui Deo placuerunt potentiam dispensandas. Quod oro omnes consequamur, gratia et misericordia magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi, cui debetur gloria una cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper et in saecula saeculorum, amen.

EIUSDEM SEVERI

DE S. DROSIDE V. ET M.

HOMILIA I.

QUAE EST CENTESIMA INTER DICTAS DE CATHEDRA.

1. Sciscitantibus quamnam vim habeat divina illa sententia, paenitentiam agite, appropinquavit regnum caelorum, congruum est Drosidem virginem fortissimam ostendere, atque ita paucis rem conficere; quae enim in promptu est oculis usurpare, frustra fuerit ea verbis exponere. Et sane cum videris puellam tenerimam; sed quid ego puellam dico, quae dum, infantiae finibus excessit? inter purpuras genitam; Traiani siquidem, qui Romanis postmodum imperavit, filia fuit; in regia educatam, sceptrique paterni et imperii heredem, atque proinde omni saeculi huius splendore conspicuum, omnisque generis deliciis sensui blandientibus circumfluentem; haec tamen universa non secus ac somnium et pulverem extemplo abicere, speque caelestis beataeque consummationis erectam, praesentia praeterire atque ad Christi vocationem transvolare; cum haec inquam videris, an tu negabis caeleste regnum appropinquasse? immo vero adesse dices, iamque esse constitutum. Quemadmodum enim qui flagitiosis cupiditatibus sunt mancipati, peccati imperio subesse dicuntur, iuxta Pauli ad Romanos scribentis sententiam: peccatum non regnet in corpore vestro mortali, ut obediat ei in concupiscentiis: ita quorum mentes divinis atque caelestibus cogitationibus occupantur, et eiusdem apostoli monitis obsequentes, animae suae facultates arma iustitiae Deo exhibent, ii profecto non modo caelestibus virtutibus similes efficiuntur, de quibus propheta David canebat; benedicite Domino omnes virtutes eius, ministri eius qui factis voluntatem eius; sed vitam adhuc in terris agentes, dum ad caelestis regni consecutionem se mutuo adhortantur, enuntiant, et illuc pervenire satagunt, nunc etiam eiusdem regni legebis subdi gubernarique merito dicuntur.

2. Enimvero cum caelestium et intelligibilium spirituum mores usurpent, quid ni eos ad caelium statum commigrasse dicas? immo vero illum intra seipso gerere affirmabis, iuxta Salvatoris nostri discipulos suos alloquentis sensum: regnum Dei intra vos est. Nec sane aliud

Dei caelive regnum est, quam si caelestem vitam ducamus, Deique mandatis exacte perfecteque obtemperantes, mentes nostras divinae voluntati perpetuo coniunctas habeamus. Quod manifeste docet forma illius eximiae et Deo dignae orationis nobis a nostro Salvatore tradita: postquam enim diximus, adveniat regnum tuum, statim subiungimus: fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra; ac si plane fateamur hoc ipsum futurum esse regnum Dei, si noster animus ad formam bene constitutae civitatis se ipsum componat, et Dei imperio subiciatur, sepositisque profanis curis, eiusdem voluntati et obsequiis se totum addicat atque devoveat, sic ut etiam in terra degentes in exequenda Dei voluntate heatorum spirituum in caelo viventium operam diligentiamque assequamur; indeque fiat ut duo in unum coalescant regna, quod imos et summos, supremos et infimos perpetuo foedere coniungat. Hoc enim est et nihil aliud, illud adveniat regnum tuum, et fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra; hoc enim totum, quod modo regnum Dei, modo regnum caelorum appellamus, intelligentius distinguimus, velut accipiens et acceptum; et regnum quidem Dei a Deo in nobis regnante atque habitante nominamus; idemque regnum caelorum dicimus, ducta appellatione a regulibus illustrationibus caelestium virtutum propriis, quae regno Dei subditis ex gratia infunduntur. Etenim cum nos mortales supera illa caelestis regni bona cogitamus, velut commuam eum caelitis vitam instituiamus. Utramque appellationem evangelistae usurpant; Matthaeus enim Salvatorem nostrum in haec verba discipulos alloquentem inducit: praedicate et dicite quia appropinquavit regnum caelorum: quod Lucas tamen ita expressit: dicite quia appropinquavit super vos regnum Dei.

3. Nunc vero cum B. Drosis divino illi regno se sponte subdidit, totamque divinae voluntatis lucem inexplibili quadam animae sui plenissime hauserit, discussa luminibus divinitus inmissis omni errorum caligine, quibus mortales isthaec infima ambientes implicantur; re-

sipiscite, nobis inelamat, et ista haec bona sub aspectum cadentia contemnite: in me quippe animadvertere potestis regnum caelorum iam vobis adesse. Quid enim, praeter certissimam caelestis regni spem, totius fere orbis arbitram dominamque induxerit ut ista omnia despiceret? Hanc profecto in virgino animi praesentiam cum ethnicis impedio infareatur, semque serio apud se revolvent, eo tandem adducebantur, ut quae a Christianis de caelesti regno iactari audiebant, omnino vera esse existimarent. Numquam profecto, aiebant, in laboribus tantis periculisque viverent Christiani, si nihil longius quam vitae termini postulant, spo atque animo de se statuque suo cogitarent, quare credibile est, eos caelesti divinoque aliquo instinctu edoctos, affirmare piorum animos, simul atque rebus humanis excesserint, in caelum evolare supernis illis, ut isti loquuntur, mansionibus donandos. Alioquin haudquaquam sibi persuaderi sinerent reginae, ut spem exigam incertamque, purpurae regiaeque potestati anteponebant. Neque proinde a ratione absonum est ut Christo fidem habeamus, quando per haec quae oculis usurpamus, vera esse confirmat quae de bonis sub aspectum minime cadentibus in caelo reddendis pollicetur.

4. Equidem neminem arbitror miraturum, si quando audiat puellam paternos lares deseruisse, quando ad id consilii sapiendum pertrahunt vel iuvenis alicuius vesanus amor, vel ostentata ingentium opum spes, vel exquisitarum voluptatum copia, vel humanae gloriae fastus, aut alia quaevis huius vitae bona, quae homines falsa quadam specie iuvenare atque rapere solent. Huius quippe insaniae exempla, praeter ea quae in veteri historia prodita sunt, bene multa suppeditant tum recens avorum nostrorum memoria, tum setas nostra illis antiquis simillima et cum maximis flagitiis coniuncta. At longe aliud Drosidi propositum fuit et agendi ratio, cum ea qua praedita erat animi excellentia, duris laboribus se sponte committeret, cum a patris moribus abhorrentem Christianorum religionem ritusque sequeretur, deosque, qui quidem putantur, reipsa tamen dii non sunt, contemneret; cum castitatem et aeternarum incommodorumque tolerantiam atque reliquarum virtutum chorum consequi amplectique niteretur; cum honestissimam hanc ob causam persecutionem, exilium, et verbera sustineret; quibus enim suppliciis, quibusve acerbis virgo tentata non fuit a legibus, a regibus, a magistratibus, a reliquis romanae superstitionis procuratoribus, a patris moribus ubique invalescentibus, a frequentis idolorum cultu omnia

fere loca iam pridem obtinente? Id profecto effecisse ingens divini illius ignis opus fuit, quod Christus illis verbis significavit: ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut statim accendatur? Enimvero cum divina haec flamma beatae martyris animum corripuisset, humiles terrenarum rerum curas continuo absumpsit, et ad iustarum stipulae in cinerem redactus dissipavit, intimos deinceps mentis sinus pervagata, ad modum illius rubi olim Mosi ostensi, qui ardere quidem videbatur, sed minime comburebatur, virgini suam lucem insperavit; inde mox erumpens, sursum extulit, caeloque invehit, ubi supernae pulchritudinis specie abstracta, tamquam secessu animi facto a corpore, rerum humanarum sensum omnem exclusisse videbatur; adeo nihil propter divina sentiebat!

5. Hic porro admirari subit, modo accurate rem perpendamus, quantum robur naturae nostrae Christus infuderit. Heviam Deus feminarum primam formavit, sive ut sacrae litterae loquuntur, aedificavit; sic enim scripturae textus habet: aedificavit dominus Deus costam, quam tulerat de Adam in mulierem, et adduxit eam ad Adam. Ubi aedificii vocabulum usurpans scriptura, stabile et firmum quoddam indicat, ostenditque conditam a Deo mulierem, nec mollem nec enervem fuisse, sed robore atque valetudine viro suo parem; quippe quae primitias, ut quis dixerit, et vegetae florentisque naturae robur sortita fuerat. His accolebat, quod in amoenissimo loco procul ab omni corporis animique dolore molestiaque collocata, omnium arborum fructibus pro accepta potestate fruabatur, una dumtaxat interdicta, ut obedientia liberae mentis probaretur. Nihilominus Heva a diabolo circumventa est, atque ad esum vetiti cibi inducta, perque illam concupiscentiae illecebram in officio lapsa, miserime corruit, carnisque impetum secuta, peccati serva effecta est. Quam ob causam una cum Adamo eiusdem criminis socio audivit: pulvis es et in pulverem reverteris. Perge porro contemplare Drosidem, et mirare virginis constantiam. Nam cum hominum naturae penitus totisque medullis vitium inolevisset, atque eadem ab inimicis spiritibus passim conculcicaretur, ut merito propheta David inter omnes inimicos suos sese inveterasse conquereret, cumque proinde genus, soluta prioris structurae compage, nativam firmitudinem amisisset, ut necessarius ad virtutem assequendam labores iam sustinere non posset; cumque interterim B. Drosidis iuter delicias, libidinum illecebras, inter caducas et velut somnium avo-

lantes huius saeculi opes, inter paternae regiae blandimenta educaretur; neque vel una planta oculis occurreret, cuius aspectu ad Deum sublevaretur; nihilominus divinae legi consentaneum instinctum secuta, a nequissimo illo spiritu nullatenus decipitur, a quo omnes fere homines circumveniuntur, et adeo illi etiam qui se invictos tacebant, eius artibus astute demum capti victique sunt.

6. Et sane quid erat quod virginis mentem cetera firmissimam non oppugnaret? cum hinc iugens fulgentis auri copia suo splendore illam alliceret, inde gemmarum nitore et praestantia, quae oculos etiam bene moratos minimeque leves movere solent atque subvertere, illinc traheret pretiosarum vestium regius apparatus, et ampla pulcherrimaeque aedificia a fundamentis ad summum usque fastigium eximia arte elegantiaeque perducta, et ob odoratarum specierum copiam atque fragrantiam vernantibus praevis comparanda; quibus olim delectatus Nabuchodonosor rex nocturno in secessu in luoc modum sibi plaudebat: nonne ista est Babylon illa magna quam ego aedificavi in domum regni, in fortitudine virtutis manuum mearum, ad honorem gloriae meae? quare meote delectus contumaciae insolentiaeque suae poenas dedit. Adeo ista valet intellectum etiam firmum et bene constitutum a statu suo dimovere! mensa, inquam, regio instructa apparatu, cibique nec obvii nec facile parabiles, sed infinito quaerentium impendio terra marique conquisiti conventique, suntque plerumque intemperantiae illicebrae gulaeque irritamenta, et ventris copiam non ferentis onera intoleraanda, sed et magnam exercere solent famulorum catervam. Quid vero si his accedant rara et pretiosa suppellex ex variis gentibus terrisque congesta, et omnia textorum officia ad seminarum usum inventa, eximiamque ad eandem spectantium admirationem componeantia speciem? Adde sodalium in ipso flore aetatis consuetudinem, et cetera ad fastum ostentationemque composita instrumenta feminis generatim carissima et quovis impendio quaesita, adeo ut ipsis proclivius sit spiritu carere, et cibi potionisque oblivisci, quam eiusmodi uugarum amorem memoriamve deponere; quod etiam Hieremias propheta illis verbis testatus est: numquid obliviscetur sponsa ornamentis suis, aut virgo fasciae pectoralis suae? populus autem meus oblitus est mei diebus innumeris. Minime vero Drosid Deum oblitus est, cum in id maxime semper incubuerit ut illum quam intine cognosceret. Siquid tamen Drosidi mente excidit, illud fuit ut se esse feminam minime cogitaret, cum nimirum rebus

sub aspectum cadentibus oculis clauderet caelo quae defigeret, cum animo ad superos evolans quae sursum sunt medietaretur, quae sursum sunt quaereret, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens. Quamobrem non sicut Heva infusum illam sententiam audit, pulvis es et in pulverem revertaris, sed omnino contrariam, caelum es, et in caelum recipieris.

7. Dum itaque sublimia illa cogitat, regis aedibus excessit, et sicut columba spirituales explicans alas ad virginum prudentium chorum transvolavit; inter quas scmet continentiae et castitatis victimam addidit; tales enim alii victimas christiana religio. Hic vero variis conflictata malis, immaculatae conversationes propositum tenuit, certissima divini auxilii spe saevae inter quaestiones se sustentans. Ita demum martyrii stadium ingressa, cursum animae suae salutarem confectit, ut Pauli verba usurpare potuerit, cursum meum consummavi, et fidem servavi, illasque iustitiae coronas promerui. Et venabile quidem corpus sum, illud inquam organum egregie constructum, et in athletico certamine minime ignavum, quin etiam ardentissimum atque ad sublimia semper erectum, hic depositus; spiritus vero evolavit ad beatum animarum chorum; quae idem militiae genus secutae corpora sua velut tympanum egregio labore subegerunt, eademque variis exercitiis cruciatibus ultimis demum supplicis mactanda praebuerunt, et per hunc modum illis spiritibus sociari meruerunt, qui corporis vinculis exempti ad superos lacti abierunt; nunc vero prioris aetatis virginibus adiuncti, caelestes obtinent sedes, et cum angelis illis nempe sapientissimis principibus coronati, hymnos Domino et victoriae carmen occinere non cessant. Quod paucis perstringens David propheta, sic loquitur: praevenerunt eum principes pone psallentes, in medio adolescentularum tympana in ecclesiis pulsantium.

8. Ager vero quare ista audientes, nec dum, quod postremo dicendum est, caelestis hereditatis desiderio exardescimus, ad quam animae ratione sensuque praeditae per arduum naturaeque insuperabile iter contendunt? Sed perinde ac si porcorum aut alterius pecudis anima vivamus, ventrem et quae sub ventre sunt intuemur, alienisque ab omni ratione moribus impressam divinitus nobis formam, pietatem diem, obducimus, nec ullis interiorum pietatis sanctaeque conversationis actibus nobis ipsi consulimus, nec modicum virginum obsequium impendimus. Intendamus, quaeso vos, mentem ad caelestis illius domicilii apparatus, et cum angelis agendum vitae iucunditatem cogitemus

et praemia Deum timentibus propediem reddenda, et illud snmum bonum nulla cogitatione satis aestimandum, ueque enim in cor hominis descendit sicut scriptura loquitur, quod praeparauit Deus diligentibus. sc. Nec, oro vos, de luto omnium causa malorum, memoriam martyris honoremus. Vera enim martyrum memoria est virtutum illorum imitatio: propterea quippe martyrum memorias celebramus, et panegyrim iudicimus, et festum agimus, ut nimirum commemoratioue et comparatione patientiae et fortitudinis, ad quam sanctos martyres inflammavit spes illa quam apostolus praedicat dicens, non sunt condignae passionnes huius temporis ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis, ad altiores praestantioresque curas assurgamus, abdicatisque saeculi nugis, intelligere studeamus ad quem tantum exitum vergant ista Christianorum; simulque satagamus ne ad perpetuum exitium subito rapiamur deformes, nudi, inopes, nullisque ad gloriosum salutis iter provisus commentibus.

9. Ades mulier, eia age, Drosidis egregia facta in colenda uirginitate imitare: adnitere ut Christum tibi sponsum efficias. Audi Paulum: despondi, ait, vos uni viro uirginem castam exhibere Christo. Et rursus: mulier, inquit, inuupta cogitat quae Domini sunt, et ut sancta sit corpore et spiritu. Magnum fortasse id dices, atque minime obuium; immo uero non magnum mentibus diuina charitate incensis. Sed forsitan iugum honorabile coniugis pridem suscepisti; quare satage ut illud custodias, et si coniux saeculo excessit, uide ne alterum expectes, si tamen alterum. Conceditur enim, ob carnis necessitatem, at cave ne tertium concupiscas, praesertim si aetas in senectutem deflexit, mortemque haud procul abesse admouet. Si enim secundae nuptiae ex indulgentia permittuntur, de tertiis quid dicendum? uis eas neutquam licere (1) quandoquidem indulgentia certis limitibus definitur, nec toleranda sunt effrenata connubia. Martyrem tu quisquis es laudas, quod regias opes et gloriam contempserit? fac ut opere ipso laudibus fidem concilies, erogata egentibus ex tuis prouentibus stipe; aut, quod minus est, cupiditatem cohibe, ne res alienas concupiscas, nere opes rapina aliusue iniquis artibus quaeras, quaeislasue retineas. Cave, ne te tua crimina usque ad iudicis conspectum prosequantur; tibi eum adhaerent, tibi que exprobrari audies etiam inflicti, eaque impendio occultare uel excusare conanti; sed frustra; nec enim

poteris: imagnes quippe operum nostrorum nos sequentur, uelut umbrae corpora, nulla uis nulla arte a nobis diuellenda. Alius quispiam eiusdem uirginis in sanctis certaminibus constantiam forte miraris? ex his ergo, quae probus, disce data occasione probra et contumelias pro pietate fortiter tolerare, et coram hominibus sanam fidem constantem profiteri, pudeatque cum temporibus sententiam mutare; dumque eos, qui usque ad sanguinem decertarunt laudas, linguam cum mente minime conuenire. Nostra quippe summopere interest, Dei timorem convenientibus moribus excolere, et interioris hominis statum quo optime componere, quod maximum fortissimae Drosidis studium fuit, ut inde uerae laudis coronam referamus.

10. At ego quid de internis hominis bonis loquor? quando de externis, qui talibus abundant, aliquid cedere uoluit. An non uersari uiri et feminae ad sanctam hanc ecclesiam conuenitis, atque hic preces funditis, et supplicationes instituitis? quin etiam favore et intercessionem S. Martyris uestrorum singuli uotorum compotes efficiimini. Interea etsi omnes uenerabilem sacri ministerii mensam et argenteas columnas ibidem erectas uidatis, nemo tamen earum capita nuda esse aduertit, et circuli dimidium ferreis clathris simpliciter descriptum, nec haecenus argento obductum; quod quidem non ad operis dumtaxat uenustatem et elegantiam, uerum etiam ad conciliandum loco religionem sanctorum ecclesiarum fundatores excogitasse mihi uidentur. Caeli porro figuram repraesentat quod caelaturis in circum ductis, superiorem orbem eleuat, et circa medium contrahitur; nos adumbratum uis eo mysterium praedicantes admonens ut incorporeas uirtutes aemulemur, dum intra caelum admissi mysticas illas sanctificationes perficimus. Nihilominus nemo haecenus adduci potuit ut ad istud augustum opus, argenti libram afferendam curaret. Et sane si singuli illi etiam, quibus eius metalli minor copia est libram conferrent, uos quidem iacturam uix aut ne uix quidem sensuros reor: quod uero ex communi plurimorum collatione colligeretur, ad designati operis perfectionem consumptionemque sufficeret. Quin ergo erogas? ex iis praecipue, quae ad inutilem pompam instruunt, uel in patinas conflata ad epularum magnificentiam munditatemque adhibentur, et solent ab epheobis deferri.

11. Quid porro ad feminas dicam? quae

(1) Nota est ecclesiasticae apud Graecos disciplinae uarietas de nuptiarum numero.

ad balneum venientes argentea vasa plurium librarum pondo secum deferenda iubent, sellisque insuper rhedivse gestari volunt argento splendentibus; adeo ut nec ipsa mulorum frena simili metallo carere patiantur. Equidem non dubito, quin si contingeret filiam cuiuspiam regis nostram urbem intrare alicui civium nupturam, nobilissima quaeque femina novae nuptae amorem aestimationemque exambiens, monilia aliave ornamenta et pretiosam ad ornatum thalami supellectilem allatura foret. Martyri vero, quae abdicato terreno principatu, caelestis regis et patris filia facta est et Christi sponsa, molestum, grave, difficile dices, siquid modicum huiusmodi ex tuo mundo corrogamus? Ne, quaeso, istud moleste feras, sed hilari promptoque animo piam exequere liberalitatem; neque mox rependam magno cum faenore gratiam negligas, tibi que perire patia-

ris. Et sane cum nec ignarum nec inopem sponsum B. Martyr nacta fuerit, confide fore ut is filiis tuis bonam valetudinem pluribus talentis cariorem, quin etiam ingenii acumen mentisque perspicaciam ad comparandas scientias et bonas artes adiciat, ceteraque universa, ob quae parentes sibi natos filios gratulantur; tuo insuper coniugi non modo corporis vires tuentur, verum etiam bonarum disciplinarum copiam impertiat, donumque magni Dei muneribus locupletem, negotiaque opulenta redhibeat, gratiamque praeter ista et benedictionem quae desursum descendit; et postquam hinc demigraveris, regnum caelorum largiatur; quod oro nobis omnibus assequi contingat, gratia et misericordia magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi, cui una cum Patre et Spiritu sancto gloria et honor et potestas in saecula saeculorum, amen.

EIUSDEM SEVERI

DE S. DROSIDE V. ET M.

HOMILIA ALTERA.

1. Cum binas hactenus orationes de sacro fortissimae martyris Drosidis triumpho ad sanctae Trinitatis honorem obtulerim, tertiam (1) nunc aggredior. Enimvero, sicut apostolus et doctor gentium Paulus, cum se pluribus pietate certaminibus exerceri, et a satana acerrime impugnari animadverteret, sui que corporis imbecillitatem cum immensa sibi incumbendum laborum magnitudine compararet; datus est mihi, aiebat, stimulus carnis meae, angelus satanae qui me colaphizet: propter quod ter Dominum rogavi, ut recederet a me, et dixit mihi: sufficit tibi gratia mea; virtus enim infirmitate perficitur. Postea robustior factus, quae antea repulerat, de eisdem gloriabatur, exultansque aiebat: igitur magis gloriabor in infirmitatibus meis, ut descendat super me virtus Christi. Habens thesaurum istum in vasculis, ut magnitudo sit virtutis Dei, et non ex nobis. Sic ego dum Martyris corpus represento oppido quam infirmum; femineum nempe fuit scitile vas, oppido quam fragile! puellae utempe, dumque illam naturam ob oculos pono enervem labilem, praedamque venatoribus prostitutam, videor mihi explicare

opes supernae gratiae, quae huiusmodi armis pugnare, atque ipsa instrumentorum infirmitate, suarum virium amplitudinem exerece, atque triumphare consuevit, indeque ad divinae virtutis sublimitatem mente assurgo. Quemadmodum enim si rusticus quispiam inermis in medium armatorum hostium cuneum prosiliat, et quamquam undique telis appetatur, confodiatque, impavidus tamen inmotusque in suo gradu acerrimi bellatoris in morem persistat, nae ille omnium in se oculos admirationemque converteret, atque praestantissimi militis laudem reportaret; ita profecto quicumque puellam virginem cogitet proprii sexus aetatisque defectu imbecillum fragilem, expugnatque scitillimam, inter cruciatus tamen mente vulgum constare, et quorum aspectum exhorrescere debuisset, ea ridere atque despiceret; qui inquam ista cogitet, et contempletur, quid eum facturum putem? quam ut excellentissimae animae alacritatem constantiamque admiretur, et Christum fortitudinis largitorem collaudet, qui puellam infirmam proeliis carnis conditionem longe superantibus exerece, et ad certamina sub aspectum minime cadentia, atque inditum

(1) Ergo vel prima vel secunda desideratur; quandoquidem haec tertia est.

ex ipsa naturae conditione robur invictum exigentia educit.

2. Hinc porro discas Martyris laudes non ab hominibus sed a Deo manare, ad quem illa merito cum propheta psalte clamat: abs te laus mea in ecclesia magna. Et sane qui hominum more quemquam laudare susceperunt, eos videre est ab externis bonis, spicas legentium in modum, laudationis argumenta undequaque conquirere, indeque elogium componere: scitari proinde utrum nobilem patriam ille haberit, ut continuo eius urbis laudes magnifice perscrvantur, utrum ex clara stirpe progenitus, utrum gesto magistratu conspicuus, aliaque huiusmodi, quae una cum suis auctoribus exoleta perierunt, eaque statim ad hominis commendationem derivant: quin etiam publica privataque tabularia excutiant, sicuti forte eiusdem nomen aliquo dignitatis titulo insignitum occurrit, inde praeconii materiam congesturi: verbo; alienis alii invitos caelum conscendere cogunt, qui cum ab ipsa sui conditione penitus careant, humi incedere malissent. Divinorum vero lex encomiorum contrariam insisit viam, peritique agricolae more ab iis quos laudandos accipit, infocunda et inutilia sargenta, utpote flammis destinata, rescat, et ea quae hominis propria et praecipua bona sunt, ad commendationem usurpat.

3. Ad normam itaque huius divinae legis laudes suas nos exigere iubet virgo Christi Drosis, quae caelestis invecta fines super petra fidei excelsa stat, actaque sua magnifice supputans, his ferme sensibus nos alloqui videtur. Patriam nata sum maximi romanorum imperii sedem: quadoquidem tamen sterile hoc sarmaceutum est, quod ad virtutem minime pertinet, contenti volo, et spiritualis agricolae falce amputari. Abraham siquidem et reliqui quicumque pie inter homines versati sunt, virtutemque coluerunt, quasi advenae et peregrini vivere: cumque se tales esse non semel testati fuerint, perspicue indicarunt, excellentiorem sibi optare patriam, nempe caelestem, et civitatem illam spectare cuius conditor et artifex Dens est. Traiani imperatoris sum filia: et hoc similiter, quoniam inutile est, ferro sublatum, quod Christus acuit clamans: qui amat patrem et matrem plusquam me, non est me dignus. Hereditariae opes sceptraque paterni imperii et regalis purpura spe nique minime dubia me sollicitant: huius etiam spei vanitatem rescat illa Domini sententia: quid prodest homini si universum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro ani-

ma sua? His ergo imbuta praecceptis, sterile hoc quicquid occurrit, iam abiecti, ut inutilem palmitum putatione nunc minime indigeam. Quod superest, video formam iuventutis pubescentis floribus veranentem; hunc quoque palmitem infocundum puto, et folia ad inane capituli mei ornatum composita: cui nihilominus oppono augustum divinae scripturae oraculum: homo, inquit, sicut foenum dies eius, et sicut flos foeni effloret; exortus est sol cum calore, et exsiccavit foenum, et flos eius decidit, et gloria vultus eius perit. Cetera vero, aurum inquam, vestes et omnem muliebrem mundum atque nugarum huiusmodi studium, nec palmites reor, proinde nec putatione ea egere: nec enim in vinea ratione sensuque praedita pullulant: excolat namque germen eiusmodi Paulus sapientissimus ille agricola, docens non auro aut gemmis aut pretiosis vestibus delectari oportere feminas pietatem professas, sed a sancta conversatione piisque moribus ornatum ambire. Palmes etiam est, quod gero, corpus; quare istud quoque sera martyrii putatione ressecandum est, indeque nudus et vinculis corporearum affectionum solutus animus educendus; ab eo, qui ipsum plantavit, auditurus faustissimam illam vocem per Hieremiam prophetam olim praenunciatam: ego plantavi te vineam fructiferam, totam veram, nec conversa es in amaritudinem, sicut vinea illa aliena, quae ad divinam imaginem sensus rationisque composita, ab illustri satoris sui genere descivit.

4. His itaque instructa opibus, ab omni corporum concrectione secretis ac plane divinis, Drosis illa fortis aulam valere iubens, fugam generosi animi testem, perfectae victoriae non vitiosi timoris argumentum, arripuit, piis castasque virgines imitata, quae omnibus rebus posthabitis, severioris vitae institutum amplexae, Christo se per totam vitam consecravit, sepulchrum iugiter meditantis, quo tamen post martyrium caruerunt. Istaec autem mortis meditatio perpetuum vitae totius negotium extitit. Huic porro virginum coetui adiuncta Drosis, communem continuo vivendi rationem eum illis tenere studuit, fidem scilicet, curas, spes, triumphos, beatum denique et corona insignem et vita exitum. Interea dum virgines sub noctis tenebras fortia martyrum interfectionum, corpora tumulis componunt, ecce supervenientes milites locum occupant, deprehensasque in ea cura feminas, praedam utique facilem et expositam comprehendunt, unaque cum ipsis capitur Drosis, quae post magnanimam fugam ibidem haecenus delituerat. Haec porro Tra-

ianam patrem et principem, ex utroque nomine iram cohibere impotentem, impulit ut in vestigio virginis crudelissimo ac terribissimo supplicio condemnaret, illo videlicet quod subito furor dictabat. Cum enim thermas per eos dies construxisset, quae conditoris nomen haecenus ferunt, et caldaria in balnei usum fieri iussisset, eamque in rem ingentem aeris copiam artifices fudissent, imperat tyrannus ut virginis in torridum liquefactumque metallum continuo mergantur. Hoc supplicii genere sublatæ in caelum evolavere fortissimæ animæ, quæ multa eum patientia ad hunc sui corporis exitum multo ante iugi meditatione sese composuerant: hac via eximias virginis in ipso iuventutis flore piæ secundum Christi præcepta exercitationes ad supernas sedes transtulerunt. At unde? ais; ex domicilio ærumnisque labentis sæculi, quod propheta Isaias ob cupiditatem fluxit et irrequietam agitationem pelago assidue comparavit, idemque fateri ait istud miraculum suis viribus maius esse et a divina virtute profectum. Quid autem dicit? fortitudo maris dixit: non parturivi et non peperivi et non nutriti juvenes, nec ad incrementum perduxivi virginis. Quod ergo meum non est, tu mihi noli adsciscere, sed Christi potius virtuti adiudica.

5. Eiusdem similiter numivus fuit signum, quod beatorum martyrum obitum mox consecutum est. Cum enim caldaria ex illo metallo quod ad supplicium sanctarum virginum adhibitum fuisse diximus fabricata, quandam ex earundem contactu gratiam efficacitatemque contraxissent, thermæque ad populi commodum constructæ coepissent frequentari, accidebat ut balneum subeuntes, ignari se eo in loco non lavacrum sed sepulcrum inventuros, repente exanimati conciderent. Quod portentam cum rescivisset imperator, remque serio expendisset, alia caldaria substitui iussit, quæ vero supplicii instrumenta fuerant, iamque exitum magis quam aquas præparare dicebantur, amoveri, refusque in statuas prædictarum virginum formari. Volebat nimirum superstitionis princeps ex propriæ superstitionis disciplina veritatem quam agnoverat honorare, putavitque manufactis operibus honestari eas, quæ in oro semper habebant illa ex psalvis: idola gentium opus manuum hominum; similes illis fiant qui fecerunt illa, et omnes qui confidunt in eis.

6. Simile quiddam sacrae litteræ narrat aliquando fecisse Philistæos; cum enim Domini arcam bello cepissent, et quasi captivam superbe abduxissent, podicum dolore multati

sunt; ingentem præterea scorpionum et formicarum copiam eorumdem ager subito effudit: deprehensa denum illius supplicii causa, figuras illius repræsentantes fabricarunt, et ad Deum Israël, una cum arca deferendas curarunt. Sic enim divina scriptura loquitur: et posuerunt arcam Dei super plaustrum, et scorpiones aureos, et auros aureos posuerunt ex latere eius. Quare ergo nos qui fideles censemur, et in filios Dei adoptati sumus, et ad regni caelestis hereditatem aspiramus, Philistæos nimis imitamur? et sacrae augustæque mensæ curam non suscipimus, ut argenteum ad eius fabricam necessarium haecenus desiderari patiamur, et in hac parte ab ethnicis superemus? Atquæ hæc quantum argento præstat aurum?

7. Tu vero contra repones, Philistæos ob iniuriam contemptumque divinæ arcae multatos, delicti sui peccam atheatenæ deprecari coactos fuisse. Vide, ne tu illis graviora perpetraveris; an non rationalis arca Dei es? aut forte momentem Paulum non audis? An ignoratis quod templum Dei estis? et spiritus Dei habitat in vobis? aut adeo tibi præsidis, ut arcam tuam a Philistæorum vitii liberam esse credas, aut a daemonum infestationibus immnem? Est ne aliquis inter nos, quem hæc servitus non premat? quis enim gloriatur mundum se habere cor? aut quis confidat se esse mundum a peccato sicut divina oracula loquuntur? seu forte, quia nulla haecenus ob magnam Dei clementiam poena affecti sumus, ideo neque nos peccasse arbitramur? Cogitemus, oro vos, quot Persarum millia tantum non in hocesse fuisse sese effuderunt: quis ergo eos mirabiliter retrocedere cogit, aut ipsorum impetum infregit? an non invicta Dei manus? Quidni ergo sponte erogat unusquisque quodcumque potest, si id præseus necessitas exigit, ne quæ a necessitate veniunt mala patiantur? Illas quæso angustias ante oculos proponamus; sic enim fiet, ut prolixam etiam liberalitatem in nobis nemo desideret. Consentanea animæ nostræ rationibus cogitatione fingamus nos non habere, quæ habemus, et hac arte teterrimum avaritiæ vitium repellamus, quod mentem maxime offuscare, et sapientium oculos occaecare solet, sicut divina scriptura testatur.

8. Vereor tamen ne me ista dicentem quispiam ex istis humilis animi hominibus et divitiarum cupidis interpellat, vel tacitus apud se submurmuret. Hæc quam impudenter nos urges? propterea neque sacrum suggestum semper conscendis, et præmissa martyrum laudatione, mox ad nos orationem convertis, ut vel ab iuvitis aliquid emungas. Atqui, o optime,

non ego impudentiam istam inveni, aut primus exercui, si tamen ista impudentia est: disce proinde quo erubescas et latebras quaeras, eumque haec ipsa ab aliis dicta audieris, patere a me etiam illa usurpari. Non enim, ut aiebam, hunc ego inveni morem, sed a saceris mysteriis ad nos transmissum usurpo. Audi igitur quid, qui est super omnia Deus Mosi praeceperit, quando is in vertice montis Sinai nubem ingressus, per quadraginta dierum ac totidem noctium ieiunium ad sacra mysteria instituebatur. Loquere filiis Israël, et tolle mihi primitias ex omnibus, quae in corde suo separaverint, accipe primitias meas. Et haec sunt primitiae, quae accipietis ab eis, aurum, argentum, aes, hyacinthum, et purpuram, eocumque bis tinetum, et hyssum, et cetera. Si ergo altissimus Deus legem huiusmodi promulgavit, et usque ad pilos caprarum descendit, quo iudicio tu mihi in crimen vertis quod gloriae esse debet, mihi inquam, qui humi repositus, tuique similis aërem spiro, quod nimirum Dei legibus exemplisque insistam? Nisi forte tibi videar a prototypo deseisere, qui argentum dumtaxat poposcerim. Atqui minuta quoque aeris singula binaque ab egentioribus corrogata accipiam, cum id ditiori prae ipsis divitiibus mente id faciant.

9. Cupis ne ut Davidem etiam in hac ipsa impudentia fuisse tibi ostendam? quippe qui post regale et a summa in Deum charitate profectum donum, postquam opes ex manibus devietarum gentium collectas ad expensas templi contulisset, et filium suum ad illud construendum animavit, et subditis suis in hunc modum edixit: quae vestrum vult implere manus suas hodie Domino? Dederuntque in opera domus Domini talenta auri quinque millia, et solidos decem millia, et argenti decem millia, et aeris duodeviginti millia, et ferri centum millia talenta, et apud quemcumque inventi sunt lapides, dederunt in thesauros domus Domini. Laetatusque est populus eum vota sponte offerent, quia in corde perfecto obtulerunt Domino. Perpendis ne, quisquis aggerendae pecuniae studio, aurique cupiditate flagras, qua ratione dicat scriptura, eos suas implere manus, qui Domino suas opes largiebantur? significat nimirum ipsum hoc, vacuare manus in Dei obsequium, reipsa esse illas implere. Praeterea ultroneum manus appellat, quod regis edicto et adhortatione ab eius subditis conferebatur: quia etiam hoc eum perfecta cordis laetitia confectum fuisse subiungit. Quomodo ergo adhortationem meam nullam utique libertati tuae vim

inferentem, eoactionem appellas? Qui enim habet aures audiendi; audit, clamat vnum etiam Salvator. Est nempè tua mihi tua manus, quicumque vel ipsum liberalitatis nomen fastidisti et refugis. An tu putas manum istam avaritiae vitio contractam meis vocibus extentum iri? hoc sane ab imbecillitate dicentis neutiquam sperandum est opus, sed a divina Iesu Christi virtute, qui simili aegritudine laborantes curavit.

10. Atque David quidem et Moses, immo vero ille qui in ipsis loquebatur, propter fabricam et ornatum templi ac tabernaculi ea verba fecerunt. Paulus vero etiam ad suum usum aliquid petere non dubitavit, ad Philippenses quasi ad perfectos haec scribens: semel et his mihi misistis, non quia quaero datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra. Corinthios vero, qui adhuc imperfecti erant, etiam dare volentes reputat, ut ipse testatur scribens: in omnibus sine onere me volis servari et servabo. Est veritas Christi in me, quoniam haec gloriatio non evanescit in me in regionibus Achaiae. Videtis quibus legibus muniri ostendit laudabilem istam impudentiam? Si igitur haec vos expugnaverit, ad vos velut ad Philippenses me ex praedictis legibus loeutum fuisse arbitrator. Si vero in eadem sententia perstiteritis, quasi ad Corinthios deinceps verba facturus, de hac re ex philosophiae instituto silebo. Agendae interim sunt gratiae sanctis istis virginibus et martyribus quae suis ex triumphis sermonis argumentum nobis praebuerunt, et ea quae in eorum munem eum ipsis spem nos erigunt, tractandi.

11. Parum dissimili supplicio sublata fuit etiam magnanima Drosis, quae in fornacem ardentium prunarum prope conciscenda, gaudio exiliens ad illam sponte procurrit. At ignis aquae naturam induerat; sic virginem innocens excepit, velut ille spiritus roris flantis in medio fornacis trium puerorum Ananiae, Azariae, et Misaelis. Ab hoc gelido igne eductum Martyris corpus integrum et citra ullum detrimentum apparuit, ut primitias resurrectionis accepisse videretur; quam eum etiam cosecuta fuerit, voces olim ab Isaia enunciatas non immerito usurpans ait: nunc scio vere, rebus ipsis et opere compleri illud oraclum: vivent mortui tui, et qui in monumentis sunt resurrexerunt, quoniam a te emissus ros sanabit eos. . . . (1) Confiteor Christum Deum et salvatorem non fallacem; cui convenit gloria una, cum Patre et Spiritu sancto nunc et semper, et in saecula saeculorum, amen.

(1) Deest aliquid in codice.

EIVSDEM SEVERI

EXTEMPORANEUS SERMO

DE S. THALLELAEO M. (1)

AEGIS IN IPSIUS MARTYRIS TEMPLO HABITUS; ESTQUE
ORDINE CENTESIMUS DECIMUS.

1. Cupienti pridem mihi hunc locum et martyris Thallelaei templum invisere, atque triumphale sepulchrum amplexari, quod mille coronant de restituta aegris valetudine miracula, iustam denique huc veniendi causam attulit, qui omnium honorum est causa Deus, paratus precibus ad virtutem conferentibus annuere, meque aliquando voti istius honestissimi, utilis et iucundi comitem effecit. Quamnam autem dico causam? nempe magnifici Deique amantis ducis ad publica negotia componenda destinationem. Interea vero me Antiochiae continebant pontificatus vincula, splendida illa quidem, at oppido quam gravia et plena laboris, ceterum expertis dumtaxat perspecta, quae ne quoquam proederem, haecenus prohibuerunt: nulla quippe gravis causa, eum id mihi fas esse putarem, apparebat; quam modo, ut aiebam, suo numine adduxit ille qui summa providentia sapientisque omnes eventus ad nostram salutem dirigit, complicatosque rerum eursus, et ignotos causarum exitus explicat et exponit. Quae hominis ad felicitatem praesidia reputans David, eademque ad illum referens a quo omne bonum descendit, benedictus, aiebat, Dominus quotidie, dirigit vias nostras Deus salutis nostrae, Deus noster Deus salvos faciendi. Aegris, quid post haec facerem? an non aequum et iustum erat, ut linguam in gratiarum actionem continuo solverem, pro his quae mihi commoda acciderent, quod ad sepulchrum Martyris morborum depulso- ris accedere lieuit? Atque alios quidem ad salutaria fluenta, quae ex sacra urna quavis penuriam alluvione copiosiora exundant, pravae corporis affectiones, ex quibus aegritudines concipiuntur et generantur, adducunt; me vero animae meae languor nozarum mearum testis, et morbus longe difficilior, malumque istud evadendi desiderium pertraxit. Graeae igitur meae voluntatis officium paucis exequar, et cum Da-

vide clamabo: vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi, in atris domus Domini, in medio tui Hierusalem. Hierusalem quippe est quaelibet ecclesia, quae vera cum gloria et praedicatione Deum venerat: cum enim ipsum Hierusalem vocabulum graecae visionem pacis significet, quid aliud ecclesia est quam nos ipsi? quae et divinam pacem mentis acie contemplatur, et pacem a sacerdotibus sacra facientibus audit; euique Christus pax nostra per apostolos interpretes pacem nunciavit, pacem meam inquiringis do vobis, pacem meam relinquo vobis.

2. Haec modo in laudem divinae beneficentiae praefatus, quod antea proposueram, ad illum celebrandum qui pro Christi amore fortiter dimicans martyrii palmam adeptus est, orationem converterem, nisi eiusdem Martyris virtuti parem dicendi copiam afferre me posse diffiderem. Nec vero dubito, quin ad hunc triumphum et ad hanc plenissimam victoriam de diabolo reportatam morum sanctimonia et ante aetnae vitae innocentia illum tandem perduerint: magnis namque proeliis, consentaneum est cogitare magnas itidem velitationes evul- sisse. Istas proinde praetermittens, et silentio venerari satius esse existimans, illud vehementer admiror, qui factum sit ut ante rerum exitum Thallelaei (2) nomen sortitus fuerit velut futuri eventus praesagium, eum pulcherrimae et foecundae arboris in modum in frutibus modo exuberet, et ex suo sepulchro inguentium aegris salutare epiose diffundat, illud ex psalmis oraculum opere ipso inclamans: ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei. At quoniam ex merito huic inter reliquos martyres penliarem hanc gratiam divinitus fuisse concessam putatis? Equidem arbitror id factum, quoniam pura et sincera charitate omnisque timoris experte imaginem passionum Christi eiusdemque salutaris mortis formam in se ipso